entonces obispo cátaro de Tolosa, en la villa occitana de Mirepoix, según ya se ha 

explicado1546, y aunque su compromiso con el catarismo jamás se expresa de un modo 

tan explícito como en el caso de los Castellbó, su relación con la disidencia seguirá 

viva, tal como se refleja en la entrevista que mantuvo en 1226 con el diácono cátaro de 

Cataluña, Pere de Corona, el emprender su viaje de regreso tras el concilio cátaro de 

Pieusse, si bien tampoco en esta ocasión, como sucediera en la entrevista de Mirepoix, 

el conde de Pallars Sobirá no llegó a saludar a los cátaros mediante el rito del 

melhorament1547. 

Según lo visto, y a diferencia de sus vecinos los vizcondes de Castellbó, el 

compromiso de Roger de Comminges con el catarismo no llegó hasta sus últimas 

consecuencias, lo que le salvaría de la condena inquisitorial. En su caso, su vinculación 

con el bando occitano en la lucha contra los cruzados pudo determinar una cierta 

relación con los círculos disidentes, aunque manteniéndola siempre dentro de unos 

límites. Pese a esta falta de implicación, en algún momento la actitud de Roger de 

Comminges en relación al catarismo habría ido demasiado lejos, según la opinión de los 

inquisidores, lo que le obligó a comparecer en la villa real de Puigcerdá ante el 

dominico Pere de Tenes en 1238, y tuvo que comprometerse a perseguir a los herejes en 

todos sus dominios1548. Esta es la última noticia —una vez ya muerto el vizconde Arnau 

de Castellbó y su hija Ermesenda—, que vincula a Roger de Comminges con el 

catarismo. 

También en el Pallars Sobirá hallamos de forma muy puntual la vinculación de 

los señores de Castellarnau con el catarismo. Concretamente, Ramón y Galcerán de 

Castellarnau figuran en presencia de la predicación del diácono Guillem Clergue en 

1546 “Item uidit apud Mirapiscem in domo Prioris de Mansas Guilabertum de Castris, et R. Aguller et 
socios eorum haereticorum, et uidit ibi cum dictis haereticis Arnaudum de Castelbon Rogerium de 
Cuminge comitem de Palhars, seniorem Raymundum d·Aruinha, auunculum ipsius testis, et dictis 
Priorem de Mansas, sed non adorauit eos nec uidit adorari, et sunt uiginti quinque anni uel circa”; véase 
apéndice, doc. 50. 
1547 “Dicit etiam quod ibi ipse testis discessit ab eidem haereticis cum quibus ibat et uenit ad Petrum de 
Corona, diaconum haereticorum de Catalonia, cum quo et socio suo, haereticis, ipse testis uenit inde 
apud Mirapicem, et hospitati fuerunt in domo del Barbas, scilicet Berengarii Barba, et Petri Barba, et 
comederunt et iacuerunt ibi, et erant ibi Berangarius Barba, et Petrus Barba, fratres, et illi duo Barba 
adorauerunt eos, et in mane discesserunt praefati haeretici, et ipse testis cum eis, et uenerunt apud Quier, 
in Sauartes, et ibi hospitati fuerunt in quadam domo magna, et ad instanciam Petri de Corona, haeretici 
Arnaudus de Serras de Quier adduxit ibi ad eosdem haereticos Rogerium de Comenge, seniorem patrem 
istius qui locutus fuit ibi nimium cum dicto haeretico Petro de Corona, tamen non adorauit eos ipso teste 
uidente.  Dicit etiam quod ibi uenerunt plures homines de Castro iamdicto ad uidendum ipsos haereticos, 
et Petrus Lombart, et Petrus Poncii et alios quos non cognouit ipse testis”; Véase apéndice, doc. 41. 
1548 Apéndice, doc. 38. 
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Castellbó, junto al vizconde Arnau, en 1224, y posteriormente lo saludaron según el